این حقوق متبادله است» (پیام آسمانی ۱-۱۰۲)

۱۲- پیام آسمانی، ۲. ص ۲۹۲ از حضرت عبدالبهاء

۱۳- پیام آسمانی، ۲. ص ۲۹۲

۱۴- دریای دانش، ص ۱۹

۱۵- همان کتاب، ص ۲۵ از حضرت بهاء الله

۱۶- همان کتاب، ص ۵

۱۷- همان کتاب، ص ۷-۸

رساله مدنیّه و رسالات سیاسی- اجتماعی هم عصر آن

مینا یزدانی

حضرت عبدالبهاء در سال ۱۲۹۲ قمری مطابق با ۱۸۷۵ میلادی رساله مدنیّه را نگاشتند، و با وجود آنکه در آن زمان ۲۳ سال بود بناچار از ایران دور بودند، پیشنهادات خود را در آبادانی ایران بیان داشتند. این امر که گویای توجه خاص ایشان به ایران است، بهانه‌ای به دست می‌دهد تا مروری بر اهم آثار و نوشتجات نویسندگان ایرانی که در همان دوران به نگارش رساله‌هایی در اصلاح سیاسی- اجتماعی پرداخته‌اند، بنماییم.

(رساله ها ۳۱).

به سبک متداول در غالب نوشتجات آن زمان ملکم کلمه نوشته هایش را با آیه "بسم الله الرحمن الرحيم" یا آیاتی دیگر چون "هوالمستعان"، و "بسم الله خیرالاسما" آغاز می کند (رساله ها ۶۰، ۷۳، ۸۷، ۱۰۲).

مکتوبات کمال الدوله از میرزا فتحعلی آخوند زاده (۱۲۹۵-۱۲۲۸ ه. ق مطابق با ۱۸۱۲ م. تا ۱۸۷۸)

میرزا فتحعلی آخوند زاده در خانواده ای آذربایجانی در قفقاز به دنیا آمد. در نوجوانی قرآن، روسی، ترکی، عربی و ادبیات فارسی آموخت. در جوانی به آموختن حکمت و فلسفه پرداخت. با تسلط به این زبان ها با آثار نویسندگان گرجی و قفقازی و روسی آشنا شد.

گردآوری و مقدمه: حجّت الله اصیل. طهران: نشرنی، ۱۳۸۱.

نورائی، فرشته. تحقیق در افکار میرزا ملکم خان ناظم الدوله. تهران: کتاب های جیبی، ۱۳۵۲.

وحدت، فرزین. رویا رویی فکری ایران با مدرنیته. ترجمه مهدی حقیقت خواه. طهران: انتشارات ققنوس، ۱۳۸۳.

یزدانی، مینا. "رساله مدنیته" خوشه‌هایی از خرمن ادب و هنر (ج. ۱۴). ۱۳۸۲ شمسی / ۲۰۰۳ میلادی، ۱۷۸-۱۹۵.

_____ . اوضاع اجتماعی ایران در عهد قاجار از خلال آثار مبارکه بهائی. همیلتون، کانادا: ۲۰۰۳.

Danesh, Roshan. *Religious Renewal and Public Order: Law, Politics, and Religion in the Bahá'í Faith*. Diss. Harvard University, 2003.

این سخنرانی در دو قسمت در تاریخ های ۱۷ و ۲۴ آوریل ۲۰۰۴ از رادیو پیام دوست پخش شد، میتوان با مراجعه به پایگاه اینترنتی ذیل به آن گوش داد: <http://www.bahairadio.org/farsi/shortwaveApr2004.asp?date=040004>

۳ برای فهرست نسبتاً مبسوطی از تحقیقات انجام شده راجع به رساله مدنیّه به مقاله این نویسنده، رساله مدنیّه در خوشه هائی از خرمین ادب و هنر (۱۴)، ۱۳۸۲ شمسی / ۲۰۰۳ میلادی، ۱۸۰-۱۷۸ مراجعه فرمائید. از تحقیقات جدیدی که در آن فهرست نیامده و باید اضافه کرد، تز دکترای روشن دانش در رشته حقوق دانشگاه هاروارد است. فصل اول کتاب ایشان که به درون مایه های سیاسی امر بهائی می پردازد، تحقیق عمیقی در رساله مدنیّه است: نک: کتابشناسی. و دیگر پایان نامه دوره لیسانس کاترین خمسی.